
www.sharghdaily.comسیاست۲

رس
ر، فا

گست
نیک 

دق 
دصا

محم
س:

  عک

پنجشنبه
۱۷ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۲۵

اخـبـار  بـرگـزیـده

دیدار شاعران و استادان ادبیات فارسی با رهبر 
انقلاب

در شــب ولادت کریم اهل  بیت حضرت امام حســن مجتبی (ع)، جمعی از اهالی 
شــعر و فرهنگ و اســتادان ادبیات فارســی میهمان رهبر انقلاب بودند. در این دیدار 
که چهارشــنبه ۱۶ فروردین هم زمان با اقامه نماز مغرب و عشا برگزار شد، تعدادی از 
شــاعران جوان و پیش کسوت کشورمان، استادان ادبیات فارسی و همچنین تعدادی از 
شاعران فارســی زبان غیر ایرانی حضور داشتند و برخی از آنها اشعار خود را در حضور 
رهبــر انقلاب خواندند. با توجه به زمان بندی انتشــار روزنامه و فاصله تکمیل گزارش 
این دیدار، مشروح گزارش و بیانات مقام معظم رهبری در شماره بعدی روزنامه منتشر 

خواهد شد.

تأیید ها و تکذیب های خبر یک حمله ناموفق
دیــروز خبر حملــه ناموفــق ریز  پرنده ها به مقــر وزارت دفــاع در اصفهان را 
خبرگزاری ســپاه منتشــر کرد و معاون سیاســی اســتاندار اصفهان اصل خبر را 
تکذیب کرد و وزیر کشــور هــم گفت نه تأیید می کند، نــه تکذیب. احمد وحیدی، 
وزیر کشــور، در حاشــیه نشســت هیئت دولت در جمع خبرنگاران، در پاســخ به 
این ســؤال که در اصفهــان اتفاقی افتاده و حمله  ریز پرنده صورت گرفته اســت؟ 
گفت: فعلا گزارشــی را تأیید نمی کنم و باید بررســی دقیق تری شــود. به گزارش 
خبرگزاری تسنیم، سه شنبه شب گذشته یک ریزپرنده قصد نزدیک شدن به مجتمع 
امیرالمؤمنین (ع) وزارت دفاع در اصفهان را داشت که در این عملیات ناکام ماند. 
این ریزپرنده هنگام نزدیک شــدن به مجتمع وزارت دفاع به وســیله سامانه های 
دفاعی سرنگون شده اســت. با توجه به ناکام بودن این حمله، هیچ گونه خسارتی 
صورت نگرفته است. اما با انتشار این خبر، محمدرضا جان نثاری، معاون سیاسی، 
امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان، با اشاره به انتشار برخی مطالب در فضای 
مجــازی مبنی بر اتفاق امنیتی در اصفهان، اعلام کرد: «شــب گذشــته (پانزدهم 
فروردین ماه) هیچ گونه رخداد امنیتی در اصفهان اتفاق نیفتاده است». او تصریح 
کرد: «مجموعه های نظامی، انتظامی و امنیتی استان اصفهان مانند همیشه آماده 

مقابله با هرگونه تهدید هستند».

کدخدایی:
قطع نامه های شورای حقوق بشر ملل متحد 
علیه ایران با اغراض سیاسی صادر می شوند

یک عضو شــورای نگهبان نوشــت: شــورای حقوق بشــر ملل متحد ملعبه دست 
بازیگران ناقض اصلی حقوق بشر قرار گرفته است. عباسعلی کدخدایی در توییتر نوشت: 
قطع نامه های شــورای حقوق بشــر ملل متحد علیه ایران صرف نظر از آنکه با اغراض 
سیاسی صادر می شوند، بیانگر عملکرد دوگانه نهادی است که با وجود تعریف رسالت 
خود بر پایه عدالت و اعتلای حقوق بشر، ملعبه دست بازیگرانی که خود ناقضان اصلی 

حقوق بشرند، قرار گرفته است.

قانون زمانی حرمتش حفظ می شود که از اقناع عمومی برخوردار باشد
جلال رشیدی کوچی، نماینده مردم مرودشت در مجلس و سخنگوی فراکسیون 
شفافیت مجلس، با اشاره به سخنان قالیباف در این باره که حجاب یک امر فرهنگی 
است، به «شرق» گفت: «آقای قالیباف نظر مجلس در قبال حجاب را تبیین کردند. 
حجاب باید یک امر فرهنگی باشد و برای اینکه با یک امر فرهنگی برخورد مناسبی 
داشــته باشــیم، باید رفتارمان نیز فرهنگی باشــد. قطعا با رفتار ســلبی به جایی 

نمی رسیم و درباره موضوعات فرهنگی باید ایجابی عمل کنیم».
او افــزود: «اقداماتــی که برخی انجام می دهند و نظام هــم باید آن را مدیریت 
کند تا به گفته رهبری جلوی دوقطبی شــدن جامعه گرفته شــود، کنترل و برخورد 
با تندروها اســت. تندروی از هر دو طرف مطرود اســت. همان طور که رفتار آمر به 
معروف با ســطل ماســت را نهی می کنیم، اگر به دلیل تذکر لسانی محترمانه، فرد 
تذکردهنده را کتک بزنند هم قابل پذیرش نیست». این نماینده مجلس اضافه کرد: 
«موضع گیری نابجا از ســوی مسئولان باعث می شــود طرفین ماجرا این حق را به 
خودشان بدهند که با موضوع حجاب به هر شکل ممکن برخورد کنند و این آسیب 
اســت و ما نباید با اظهارنظرات مان بهانه ای دســت افراطیون بدهیم. با این روش 

اتفاق مثبتی در حوزه حجاب نخواهد افتاد و حتما آسیب ها بیشتر خواهد شد».
رشــیدی کوچی البته بدحجابان یا به قولی ضعیف الحجاب ها را به دو دســته 
تقســیم کــرد و گفت: «برخی دربــاره حجاب ساختارشــکنانه و بــا برنامه ریزی و 
طبق دســتوراتی که از خارج می گیرند، عمل می کنند که تعدادشــان زیاد نیست و 
دســتگاه های امنیتی باید با آنها برخورد کنند؛ اما برخی شل حجاب اند و با این افراد 

فرق دارند و باید در قبال آنها کار فرهنگی شود».
این نماینده مجلس در پاسخ به این پرسش که برخی با سخنان خود به تندروها 
ایــن اجازه را می دهند که در مواجهــه با مقوله حجاب به اختیار خود عمل کنند و 
ایــن نگرانی را در جامعه ایجاد می کند که باعث بــروز برخوردهای غیرمعقول در 
جامعه شود، توضیح داد: «قطعا نگاه نظام و حاکمیت با این افراط گری ها متفاوت 
اســت و به عنوان یک مسلمان می گویم کســی که ذره ای به اسلام و قرآن و روش 

امام علی(ع) اعتقاد داشته باشد، مخالف این رفتارها و تندروی هاست. در شریعت 
و دین ما برای امر به معروف شــرایطی تعیین شــده و اگر فرد این شرایط را رعایت 

نکند، نه تنها امر به معروف نکرده بلکه مرتکب منکر شده است».
او تأکید کرد: «همان طور که نســبت به بســیاری از معروف ها مردم اقبال نشان 
می دهند و بســیاری از منکر ها مثل تجاوز به عنف را نهــی و از آن دوری می کنند، 
اگــر حاکمیت بتواند حجاب را به عنوان یک معروف بــه مردم معرفی کند تا از آن 
اســتقبال کنند، موفق می شــود؛ امری که تاکنون موفق به انجام آن نشده ایم». این 
نماینده مجلس همچنین در پاســخ به اینکه اگــر طبق نظر برخی تندروها طرحی 
درباره حجاب به مجلس بیاید و احیانا به قانون تبدیل شــود، در صورتی که اقناع و 
پذیرش اجتماعی را به همراه نداشــته باشــد، در واقع مردم را در مقابل قانون قرار 
داده ایم و این شکستن قانون و خطرناک است، بیان کرد: «به اعتقاد من قانون زمانی 
تأثیرگذار اســت و حرمتش حفظ می شود که آحاد مردم آن را رعایت کنند. رعایت 
قانــون از طرف آحاد مردم هم زمانی شــکل می گیرد کــه قانون گذار آن را دقیق و 

متناسب با احوالات جامعه تنظیم کرده باشد».
تندروها همان کسانی  هســتند که رفتن به جبهه در دفاع مقدس را حرام شرعی 

می دانستند
علاوه بــر او، مرتضی محمودوند، نماینده مردم خرم آباد در مجلس یازدهم نیز 
ضمن محکوم کــردن هرگونه افراط گری و تندروی در جامعه درباره تلاش تندروها 
برای افزایش هزینه کم حجابی در جامعه به «شرق» گفت: «به عنوان نماینده مردم 
نجیب ایران تأکید می کنم برخی سعی دارند موضوع حجاب را از دیدگاه خودشان 
مطرح کنند، نه دیدگاه اســلام و نظام و سیاســت جمهوری اسلامی و وانمود کنند 
که این خواســت نظام است». این عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس ادامه داد: «چیزی که اهمیت دارد، این است که رهبری فرمودند تا قیامت 
حلال خدا حلال و حرام خدا حرام اســت و پاسخ جامعی به موضوع دادند. اینکه 
هر کســی بنا به برداشــت خودش از دیــن با موضوع حجاب برخــورد کند، اتفاق 
نگران کننده ای اســت». او با محکوم کردم این اتفاق که یک آمر به معروف ســعی 

داشــت با ماست پاشــی به ســر زنان آنها را امر به معروف کند، گفت: «اینکه مثلا 
یک فرد با ســطل ماست ســعی کند زنان این ســرزمین را امر به معروف کند، اگر 
امر غیرقابل پذیرشــی است اما تازه نیســت و نمونه این رفتارهای خودسرانه را کم 
نداریم. این دیدگاه های افراطی و شخصی یک نفر که سعی دارد آن را به کل نظام 
و دیدگاه دین پیوند بزند، کار نادرستی است و باید با آن مقابله شود». او ادامه داد: 
«اینکه رهبری در پاســخ به تندروها می گویند حلال خــدا حلال و حرام خدا حرام 
است، یعنی داشتن چارچوب در نظام و شریعت و سجایای اخلاقی و نمی توان این 
تندروی ها را به نظام و اسلام ربط داد». محمودوند با گریزی به رفتار تندروهای اول 
انقلاب که به پیشــانی زنان کم حجاب پونز می چسباندند، اظهار کرد: «کسانی که با 
اسید و پونز و سطل ماست می خواهند امر به معروف کنند، رفتارشان محکوم است 
و قطعا این رفتار افراط گری پیگرد قانونــی و قضائی دارد». نماینده مردم خرم آباد 
در مجلس یازدهم گفت: «قبل از پایان ســال شاهد مسمومیت دانش آموزان دختر 
بودیم و از پشــت تریبون مجلس نسبت به این رفتار غیرمتمدنانه تذکر دادم. برخی 
دیگر از همکاران نیز با من هم صدا شدند و رهبری هم نسبت به این موضوع موضع 
گرفتند؛ بنابراین باید جلوی هرگونه تندروی گرفته شــود. متأسفانه در جامعه افراد 
تندرویی هســتند که تفکر افراطی دارند و حتی تذکر به دشــمن این سرزمین را هم 
برنمی تابند، چه رســد به تذکر به رفتار غلط شان». این عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس در پاســخ به این نکته که برخی افراد با سخنان شــان 
دستور عمل کردن به اختیار خود را به تندروها می دهند و این یعنی ریختن هیزم به 
آتــش اعتراضات و ایجاد دوقطبی در جامعه و نادیده گرفتن امنیت ملی، بیان کرد: 
«تندروها ســتون پنجم سرویس های جاسوسی و دشــمن این ملت اند که به عنوان 
جریــان نفوذ از آنها یاد می کنیم. جریان نفوذ بعضا در هیبت و چارچوب افراطیون 
وارد می شــوند یا در چارچوب کلاس اخلاق و فرهنگ عمل می کنند». او تأکید کرد: 
«اگر برایند صحبت هایشان علیه خواست مردم و دین و قرآن و اسلام باشد، خودش 
را نشان می دهد و از آنجایی که خودش را نشان می دهد، وظیفه همه ما است که در 
مقابل این جریان نفوذ و افراط بایستیم و با آن مقابله کنیم. من به عنوان خادم ملت 

در مجلس با تذکر و قانون و شما به عنوان اهل رسانه با قلم و زبان و دیگری با رفتار 
و قدمش باید جلوی این تفکر افراطی و الحادی و التقاطی بایستیم تا بتوانیم قدمی 
برای مردم برداریم». او همچنین در پاسخ به اینکه گفته می شود برخی جریانات در 
مجلس سعی دارند در قالب طرح، موضوع برخورد با کم حجابی را قانونی کنند و 
مقابل جامعه بایستند و این نگران کننده است، این طور گفت: «هر کسی که طرحی 
به مجلس بیاورد که برخلاف موازین قرآن و ارزش های ملت ایران و خلاف عقل و 
منطق باشد، نمایندگان هوشیارند و مقابل او می ایستند و به آن رأی نمی دهند. ما با 
هیچ کسی تعارف نداریم». محمودوند در پاسخ به اینکه هدف تندروها از این رفتار 
چیســت و آیا دنبال همراه کردن قشر متدین برای کسب رأی هستند؟ گفت: «وقتی 
موضوع را در قالب امنیتی بررسی کنیم، تندروها دو گروه اند؛ گروه اول جریان نفوذ 
و دشــمن نیستند و افراد ساده انگاری هســتند که زود فریب می خورند و گروه دوم 
جریان هوشــمند و افراطی هســتند که هم قبل از انقلاب بوده اند و هم زمان دفاع 
مقدس بوده اند و رفتن به جبهه را حرام شــرعی می دانســتند و اکنون هم حضور 
دارند». او تأکید کرد: «ما این افراد را می شناســیم و اشــراف خوبی روی این افراد و 
احزاب کاغذی آنها داریم. این افراد همان کســانی هستند که دیروز رفتن به جبهه 
و دفاع از کشــور را حرام شــرعی می دانســتند و امروز عقیده دارند که منتقدان و 
مخالفان و کم حجابان و کســانی را که شبیه آنها فکر نمی کنند، باید بگیریم و بزنیم 
و قتل عام کنیم. ســؤال اینجا است شــمایی که هرگز تفکر و نگاه تان در خدمت این 
مردم و آب و خاک نبوده است، چطور امروز سوپرانقلابی شده اید و جلوتر از رهبری 
قدم برمی دارید؟». این عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس در پاسخ به اینکه اگر 
اجازه دهیم هرکســی در قالب امر به معروف به کم حجاب ها تعدی کند، درســت 
است؟ بیان کرد: «اگر درباره کسی که بدحجاب و شل حجاب است، به بیانات رهبری 
رجوع کنیم که گفتند این افراد دختران و فرزندان من هستند، دیگر به خودمان اجازه 
نمی دهیم در برخورد با کم حجاب ها تندروی کنیم و کشــور را به بحران بکشانیم. 
بنابراین تأکید می کنم موضع تندروها در قبال حجاب با موضع رهبری فاصله زیادی 

دارد و در این باره احساس خطر می کنیم».

معصومه معظمی: اگرچه برخی درباره رعایت حجاب معتقدند نباید نسبت به آن حساسیت بیش از حد و مداخله تند به خرج داد؛ اما در عوض کسانی هستند که 
مقوله حجاب را از اصول لاینفک دانسته و نقض آن را از هر منکری اولی تر می دانند. به عنوان نمونه هم پیشنهاد حسین جلالی، نماینده رفسنجان و انار در مجلس 
یازدهم است که جریمه سه میلیارد تومانی زنان کم حجاب را مطرح کرده است. علاوه بر او صحبت هایی از تصمیم برای ارائه ندادن خدمات آموزش وپرورش، 
وزارت علوم و وزارت بهداشــت به زنان کم حجاب بیان شده است. همچنین رؤسای یکی از نهادهای مسئول هم با سخنان خود به نحوی، دستور برخورد را در 
مواجهه با کم حجابان صادر کرده است که بیم بازگشت رفتارهای رادیکال را در جامعه افزایش می دهد. مقوله ای که این شائبه را در اذهان به وجود می آورد که 

گویا عملکرد برخی به تداوم شرایط التهاب در جامعه دامن می زند.
البته مجلس از همان روز آغاز به کار در ســال جدید نســبت به این موضوع موضع گیری کرد و محمدباقر قالیباف در نطق پیش از دستور خود ماجرا را این طور 
تبییــن کرد که باید در قبال حجاب کار فرهنگی کرد. رئیس مجلس بر مواجهه بازدارنده با هنجارشــکنان در زمینه حجاب و تفکیک بین افراد ضعیف الحجاب با 
هنجارشکنان نیز نکاتی را بیان کرد؛ اما این سخنان مانع از تذکر احمدحسین فلاحی یکی از نمایندگان مجلس و شایعه سازی ها در این باره که مجلس مخالف قانون 
عفاف و حجاب است، نشد. محمدباقر قالیباف با بیان اینکه مجلس کجا جلوی قانون حجاب و عفاف را گرفته است؟ بیان کرد: «این را که گفته می شود مجلس یا 
گاهی رئیس مجلس جلوی قانون حجاب را گرفته است، تکذیب می کنم. اینکه برخی در تریبون ها این طور بیان کنند، کذب است». رئیس مجلس در پاسخ به این 
تذکر تأکید کرد: «مجلس کجا جلوی قانون حجاب و عفاف را گرفته است؟ این حرف از اساس کذب بوده و مجلس از قبل اعلام آمادگی کرده است و در گزارش 
کمیسیون فرهنگی که در صحن علنی مجلس در خصوص عملکرد دستگاه ها در حوزه ایجابی و سلبی قرائت شد، مشخص شد که حداقل ۳۲ دستگاه در این حوزه 
کوتاهی انجام داده اند و همان جا مجلس اعلام آمادگی کرد که اگر هر خلأ قانونی در این زمینه وجود دارد، چه با لایحه دولت و چه با لایحه قوه قضائیه خارج از 
نوبت رسیدگی خواهد شد». از طرفی می توان به نامه مجتبی توانگر، نماینده مردم تهران در مجلس یازدهم، به رئیس ستاد امر به معروف نیز اشاره کرد. این عضو 
شورای مرکزی فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس خطاب به حجت الاسلام  کاظم صدیقی، رئیس ستاد امر به معروف نوشت که در برخورد با حجاب نباید سراغ 
روش های شکست خورده رفت. توانگر در نامه  فوق با بیان اینکه «دین خدا بازیچه و مطامع دنیوی چند ظاهرالصلاح فاسدالعقیده نیست» گفت: «به نظر می رسد 

با توجه به شرایط معیشتی مردم، یکی از مهم ترین وجوه امر به معروف و نهی از منکر حوزه معیشت و اقتصاد باشد».
از این رو به منظور روشن شدن نظر نمایندگان درخصوص اقدامات صورت گرفته درباره حجاب از سوی برخی افراد، با برخی از نمایندگان گفت وگو کرده ایم.

«شرق» از تلاش تندروها برای قانونی کردن برخورد با  کم حجابان گزارش می دهد
کم حجابی؛ سلبی یا ایجابی؟ عضو شــورای مرکزی فراکســیون انقلاب اسلامی مجلس شــورای اسلامی در مواجهه با 

نامه ای به رئیس ســتاد امر به معروف و نهی از منکر با بیان اینکه «دین خدا بازیچه 
و مطامع دنیوی چند ظاهرالصلاح فاســدالعقیده نیست»، گفت: به نظر می رسد با 
توجه به شرایط معیشتی مردم، یکی از مهم ترین وجوه امر به معروف و نهی از منکر 

حوزه معیشت و اقتصاد باشد.
مجتبی توانگر، نماینده تهران در مجلس، در نامه خود آورده است:

۱- انتظار از حضرتعالی این است که اطلاع داشته باشید که نهادهای متولی این 
حوزه تأکید دارند کمبود قانون وجود ندارد و نیاز به قانون جدید هم نیست، بلکه باید 

قوانین موجود به شکل درست اجرا شود.
۲- حتما حضرتعالی نیز بر این نکته مهر تأیید می زنید که هرگونه اقدام به صورت 
بخشی و خارج از جمع بندی های انجام شده، امکان بروز اشتباه و رفتارهای خارج از 
ضابطه را بیشــتر کند و همین موضوع ممکن است مجدد سبب سوءاستفاده دشمن 
و بروز مســائل امنیتی و هزینه ســازی برای کشور شود. لذا انتظار بدیهی و طبیعی از 
حضرتعالی و مجموعه ســتاد احیــای امر به معروف و نهی از منکر این اســت که 
به جــای بیان اظهارات تکمیل کننده پازل صهیونیســم و ارتجاع بین الملل و حرکت 
بر خلاف تصمیم گیری های کلان کشور، به دنبال بررسی شیوه های جدید برای اجرای 
قوانین موجود در زمینه عفاف و حجاب باشید که بالاتر اشاره شد دستگاه های متولی 

معتقدند کمبود قانون درباره آن وجود ندارد.
۳- متأســفانه برخی اظهارات درباره عفاف و حجاب در روزهای اخیر به نحوی 

است که شائبه سیاسی و انتخاباتی بودن آن را پررنگ تر کرده است.
۴- به عنوان نماینده مردم شــریف تهران و در جایگاه وکالــت مردم ایران اعلام 
می کنم که مشی و سیاست گذاری در این زمینه نباید ذره ای از آنچه رهبر معظم انقلاب 
درباره عفاف و حجاب فرموده اند، تفاوت کند. ایشان صراحتا «ضعیف الحجاب ها» را 

نه مخالف دین و نه انقلاب ندانسته اند و حتی گفته بودند که به برخی از آنها غبطه 
می خورند. آیا خط مشــی افراد منتسب به شما و منصوبین شما که اظهارات عمیقا 
غیر درســت و ضدامنیتی و خلاف واقــع درباره عفاف و حجاب بیان می کنند، همین 
مشی رهبر حکیم انقلاب است؟ چه نسبتی است میان تفرقه و نقارافکنی مجموعه 
تحت زعامت شما با مشی وحدت آفرین رهبری؟ آیا اینکه رهبر معظم انقلاب در پیام 
نوروزی و سخنرانی راهبردی اول فروردین هیچ اشاره ی به موضوع عفاف و حجاب 
نکرده اند اما برخی این موضوع را تا جایگاه مســئله اصلی و اول کشــور بالا برده اند، 

برای حضرتعالی و سایر دلسوزان ایجاد سؤال و ابهام نمی کند؟
۵- طبیعتا با کســانی که با کشــف حجــاب یا برهنگی در خیابان ها، دســت به 
هنجارشــکنی می زنند باید برخورد قانونی شود. معتقدم که در این مسیر حتما نباید 
ســراغ شیوه های پوسیده و شکســت خورده قبلی برای این مسئله رفت. شیوه هایی 
همچون گشت ارشاد که قبلا باعث بروز مسائل امنیتی و سیاسی برای کشور و مردم 
شــده اند، جواب این مسئله نیســت و حتما متولیان امر در اجرای قوانین باید سراغ 

شیوه های مؤثر و کم هزینه بروند تا برخورد بازدارنده با هنجارشکنان انجام شود.
۶- باز هم تأکید می کنم که اگر پیام نوروزی و سخنرانی راهبردی اول فروردین 
رهبر معظم انقلاب برای همه ما فصل الخطاب است، که ان شاء االله هست، ایشان 
اصلی ترین مقوله و مســئله کشور را در شــرایط کنونی، معیشت مردم و اقتصاد 
می دانند و به همین دلیل ســال جاری را ســال «مهار تورم، رشد تولید» نام گذاری 
کرده اند و به نظر می رســد با توجه به شــرایط معیشــتی مردم، یکی از مهم ترین 
وجوه امر به معروف و نهی از منکر همین حوزه معیشــت و اقتصاد باشــد و لذا 
انتظار از همه متولیان در همه حوزه ها این است که هر اقدامی انجام می دهند یا 
هر موضعی می گیرند، به مســئله اصلی و اولویت کشور و مردم نیز دقت و توجه 

داشته باشند.

توانگر: قوانین درست اجرا شود نیاز به قانون جدید نیست

وحیــده کریمــی: مجلس یازدهمی ها بــا نیم نگاهی به 
انتخابات اســفند که برای  آنها، «به ویژه مجلس اولی ها» 
سرنوشت ساز خواهد بود و ماندن و رفتن شان از بهارستان 
را رقــم خواهد زد، در پی اصلاح قانون انتخابات مجلس 
هســتند. فرصتی مغتنم برای حذف رقبــا، آن هم قبل از 
شــروع رقابت هــای انتخاباتی که بــا ممنوعیت نامزدی 
افرادی که سه دوره نماینده مجلس بوده اند، رخ خواهد 

داد؛
زیرا نه فقط تندروهــای مجلس بلکه حتی چهره های 
شــاخص اصولگرایــان در مجلس به خوبــی می دانند با 
حضور علی لاریجانی و لیستی که به دنبال بستن آن است 
و رسیدن به ریاست مجلس را هدف قرار داده، در صورت 
موفقیــت با تغییر موازنه قدرت در مجلس بعدی روبه رو 
خواهیم بــود؛ به ویژه آنکه رســانه های اصولگرا در پاییز 
ســال گذشــته از احتمال حضور چهره هایی مانند حسن 
روحانی، اســحاق جهانگیری، محمد جواد آذری جهرمی، 
محسن هاشمی و... هم سخن گفته و نگران ائتلافی بودند 
که در نهایت بخشــی از اصلاح طلبــان و اعتدال گرایان را 
بــار دیگر کنار هم قرار دهد. فــارغ از گزینه های احتمالی 
که آمدنشــان در هاله ای از ابهام قرار دارد، نگرانی جدی 
از حضــور افرادی مانند علی مطهــری، علی لاریجانی و 
افرادی از این دســت، برای طیف حاکم اصولگرایان کاملا 
احســاس می شــود که به وضوح ســبد رأی اصولگرایان 
فعلــی مجلــس را هــدف گرفتــه و اگر این گونه شــود، 
نه فقط برخی چهره های پرســروصدا کــه فقط به دنبال 
طرح های جنجالــی در تضاد با منافع ملــی بودند و جز 
قانون گذاری برای تأمین منافــع جناحی خود مانند انواع 
و اقسام طرح های صیانت چه مسدودسازی اینترنت، چه 
ممنوعیــت نگهداری از حیوانات خانگــی و... را تدوین و 
تهیه کردند، شانســی برای ماندن در بهارســتان نخواهند 
داشت، بلکه حتی بخشــی از صاحبان قدرت در مجلس 
یازدهم نیز جایگاه شــان تنزل خواهد یافت. بنابراین زنگ 
رقابــت انتخاباتی برای مجلســی ها از هم اکنون به صدا 
درآمده و فهرســت راهکارها برای حفظ صندلی سبز در 
حال ورق خوردن است و چه تصمیمی بهتر از تغییر قانون 
انتخابات مطابق با شرایط نمایندگان فعلی که نامزدهای 
بالقوه انتخابات آتی هستند. اســتعفای نامزدها به جای 

دو مــاه قبل از انتخابات قرار اســت به شــش ماه قبل از 
انتخابات تغییر کند و افرادی که سه دوره نماینده مجلس 
بوده اند نیز از حضــور در انتخابات منع شــوند؛ این گونه 
بخش مهمی از رقبا امکان نامزدشدن را نخواهند داشت.
درباره ایــن ایده نمایندگان، علی حدادی با اشــاره به 
نشســت آخر وقت سه شنبه که در کمیسیون امور داخلی 
کشــور و شــوراها در مجلس انجام شــده، گفت: در این 
جلســه مــوارد ارجاعی صحــن علنی مجلــس از طرح 
اصلاح قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی را بررسی 
کردیم. تمام موارد ارجاعی اصلاح و برای تصویب نهایی 
در صحــن به هیئت رئیســه قوه مقننه ارســال شــد. این 
نماینده مردم ســاوجبلاغ، نظرآبــاد و طالقان در مجلس 
توضیح داده اســت: «بر اســاس مصوبه کمیسیون، ماده 
۴ طــرح مذکور که مرتبط به احزاب و انتخابات تناســبی 
بود، بــه دلیل حذف موضــوع انتخابات تناســبی از این 
طرح، حذف شــد. همچنین در شرایط عمومی داوطلبان 
بر پنج ســال سابقه مدیریت اجرائی یا آموزشی در بخش 
عمومی و غیر عمومی تأکید شد». به گفته او: «طبق قانون 
برخی مســئولان برای ثبت نــام در انتخابات مجلس باید 
از ســمت خود اســتعفا دهند که در طرح اصلاح قانون 
انتخابات مجلس بازه زمانی استعفا از دو ماه قبل از زمان 
ثبت نام به شــش مــاه افزایش پیدا کــرد. همچنین طبق 
مصوبه کمیســیون امور داخلی کشور، ثبت نام داوطلبانی 
که تجربه ســه دوره نمایندگــی را در کارنامه خود دارند، 
ممنوع شــد». ســخنگوی کمیســیون امور داخلی کشور 
و شــوراها گفته اســت: «در صورتی کــه معاونت قوانین 
اشکالی به مصوبات کمیســیون نگیرد، موارد ارجاعی در 

سامانه ثبت و در صحن علنی بررسی نهایی می شود».
بنابرایــن تغییر قانون انتخابــات آن هم به نفع عده ای 
خاص، بــا کارکردی کــه احتمالا فقط برای ایــن دوره از 
انتخابات سودمند خواهد بود و در مجلس بعدی اصلاح 

خواهد شد، از رگ گردن به ما نزدیک تر است.
البته مجلس یازدهمی ها در قانون نویسی برای تحقق 
هدف دلخواه خود ید طولایی دارند. ابتدای سال ۱۴۰۰ بود 
که در آخرین فرصت خود بــرای اصلاح قانون انتخابات 
ریاست جمهوری، طرحی نوشــتند که فقط برای نامزدی 
فرد مورد حمایت شــان بود و به راحتــی نامزدهای دیگر 

را حذف می کرد تا مطمئن شــوند در انتخابات سیزدهم، 
رئیس جمهور را از بهارستان به پاستور خواهند فرستاد که 
البته طرح شان به سد شورای نگهبان خورد و به مجلس 
بازگشــت داده شــد. مجددا این روزها که نیاز به اصلاح 
قانون انتخابات مانند هر دوره دیگر احســاس می شود و 
حتی شــورای نگهبان خواستار اصلاح قانون فعلی برای 
برپایی انتخاباتی پرشــور و به دور از بن بســت های فعلی 
است، باز هم بهارستان نشینان مسیر انتخابات قبلی را در 

پیش گرفته اند.
اکنون که نماینــدگان به نام اصلاح قانــون انتخابات 
به دنبال کامروایی خود هســتند، نبایــد فراموش کرد که 
برخــی از مجلس یازدهمی ها کارنامه قابل دفاعی ندارند 
و بارهــا بــا تصمیمات نســنجیده و اشــتباهات فاحش، 
ســبب خشــم افکار عمومی شــده اند و مقولــه پیگیری 
حقوق موکلان شــان هم که کلا جایــی در اکثر نطق ها و 
تصمیم هایشــان نداشته و گویی بخش مهمی از مجلس 
در دست آنهاست و همین که آنها از عملکرد مجلسی ها 
به ویــژه مجلس اولی هــا راضی باشــند، برایشــان کافی 
اســت. نمایندگانی که همه اعتبار خــود را پای کابینه ای 

گذاشتند که حتی توان به کرسی نشاندن یکی از طرح های 
استیضاح شــان را هــم نداشــتند، حال پاســوز عملکرد 
ضعیف بخشــی از دولت سیزدهم هم هســتند. نه توان 
دفاع از عملکرد خود را دارند، نه انتقادهای شان از دولت 

برای مردم باورپذیر است.
در این بین شــورای نگهبان از برنامه خود برای تحقق 
تأکیــدات مقــام رهبری بــرای انتخابات پیش رو نوشــته 
است: «شــورای نگهبان در راستای انجام وظایف قانونی 
خود، از سال گذشــته اقداماتی را درباره انتخابات اسفند 
۱۴۰۲ آغاز کرده و در ســال جاری تمام توان خود را برای 
برگــزاری شایســته آن بــه کار خواهد گرفــت». مطمئنا 
یکــی از مهم تریــن نقش های شــورای نگهبــان پیش از 
بررســی صلاحیت نامزدها در بررسی طرح مجلس برای 
اصلاح قانون انتخابات رقم خواهــد خورد؛ به ویژه آنکه 
اگر مجلس اصرار داشته باشــد طرحی را برای موفقیت 
اعضای فعلی خود در کارزار انتخابات مجلس دوازدهم 
به قانون تبدیل کند، فقط شــورای نگهبان است که مانند 
انتخابات ریاست جمهوری می تواند مانع این زیاده خواهی 

شود.

برخی از مجلس یازدهمی ها با ارائه پیشنهادی به دنبال ممنوعیت نامزدی افرادی با ۳ دوره نمایندگی برای انتخابات ۱۴۰۲ هستند

برنامه بهارستان نشینان برای رقبای انتخاباتی


